
 
 
 
Об одобрении проекта 
муниципальной программы 
«Развитие малого и среднего 
предпринимательства и инвестиционной 
деятельности в городе Когалыме» 

 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом города Когалыма, решением Думы города Когалыма от 23.04.2015 
№537-ГД «О Порядке рассмотрения Думой города Когалыма проектов 
муниципальных программ и предложений о внесении изменений в 
муниципальные программы» Дума города Когалыма РЕШИЛА: 

 
1. Одобрить проект муниципальной программы «Развитие малого и 

среднего предпринимательства и инвестиционной деятельности в городе 
Когалыме» согласно приложению к настоящему решению. 

 
2. Опубликовать настоящее решение и приложение к нему в сетевом 

издании «Когалымский вестник»: KOGVESTI.RU.  
 

Председатель Думы 
города Когалыма 
 
 

  Глава города Когалыма 

[SIGNERSTAMP1]   [SIGNERSTAMP2] 

А.Ю. Говорищева   Н.Н.Пальчиков 
 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 
ДУМЫ ГОРОДА КОГАЛЫМА 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

consultantplus://offline/ref=8D8677B30140BB6B391F755B3213F670E87A08F268F7EA14A2BB9CB9CA614B8F40693EAC54C82412AFE687D8t3m9H


3

Приложение 
к решению Думы 
города Когалыма
от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

Паспорт муниципальной программы 
 «Развитие малого и среднего предпринимательства и инвестиционной деятельности в городе Когалыме» 

(далее – муниципальная программа)

1. Основные положения

Куратор муниципальной программы Згонников Анатолий Геннадьевич, заместитель главы города Когалыма
Ответственный исполнитель муниципальной программы Феоктистов Владимир Иванович, начальник управления инвестиционной деятельности и развития 

предпринимательства Администрации города Когалыма
Соисполнители муниципальной программы -
Период реализации муниципальной программы 2025-2028
Цели муниципальной программы 1. Создание благоприятного инвестиционного и предпринимательского климата и условий для ведения бизнеса

2. Увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных 
предпринимателей и самозанятых
3. Обеспечение реального роста дохода на одного работника субъекта малого и среднего предпринимательства 

Направления (подпрограммы) муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства, повышение инвестиционной привлекательности»
Объёмы финансового обеспечения за весь период реализации 122 616,20 тыс. рублей
Связь с национальными целями развития Российской 
Федерации/государственными программами

Устойчивая и динамичная экономика/Увеличение к 2030 году объема инвестиций в основной капитал не менее чем 
на 60 процентов по сравнению с уровнем 2020 года за счет постоянного улучшения инвестиционного климата / 
Обеспечение в 2024 - 2030 годах реального роста дохода на одного работника субъекта малого и среднего 
предпринимательства в 1,2 раза выше, чем рост валового внутреннего продукта /Государственная программа 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие экономического потенциала»



4

2. Показатели муниципальной программы

Базовое 
значение

Значение показателя 
по годам

Связь с показателями 
национальных целей№ 

п/п Наименование показателя Уровень 
показателя

Единица 
измерения значение год 2025 2026 2027 2028

Документ Ответственный за 
достижение показателя

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1.1 Объем инвестиций в основной 

капитал (за исключением 
бюджетных средств) в расчете на 
одного жителя

 «ОМСУ» тыс. 
рублей

522,0 2023 380,0 385,3 390,3 394,7 Распоряжение Правительства 
Ханты-Мансийского автономного 
округа – Югры от 15.03.2013 №92-
рп «Об оценке эффективности 
деятельности органов местного 
самоуправления городских 
округов и муниципальных 
районов Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры»

Управление 
инвестиционной 
деятельности и развития 
предпринимательства 
Администрации города 
Когалыма

Увеличение к 2030 году 
объема инвестиций в 
основной капитал не менее 
чем на 60 процентов по 
сравнению с уровнем 2020 
года за счет постоянного 
улучшения инвестиционного 
климата

1.2 Число субъектов малого и среднего 
предпринимательства в расчете на 
10 тыс. населения

«ОМСУ» единиц 286,6 2023 286,5 286,8 287,2 287,6 Распоряжение Правительства 
Ханты-Мансийского автономного 
округа – Югры от 15.03.2013 №92-
рп «Об оценке эффективности 
деятельности органов местного 
самоуправления городских 
округов и муниципальных 
районов Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры»

Управление 
инвестиционной 
деятельности и развития 
предпринимательства 
Администрации города 
Когалыма

-

1.3 Доля среднесписочной 
численности работников (без 
внешних совместителей) малых и 
средних предприятий в 
среднесписочной численности 
работников (без внешних 
совместителей) всех предприятий и 
организаций

«ОМСУ» % 11,36 2023 12,53 12,59 12,68 12,79 Распоряжение Правительства 
Ханты-Мансийского автономного 
округа – Югры от 15.03.2013 №92-
рп «Об оценке эффективности 
деятельности органов местного 
самоуправления городских 
округов и муниципальных 
районов Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры»

Управление 
инвестиционной 
деятельности и развития 
предпринимательства 
Администрации города 
Когалыма

-



5

1.4 Численность занятых в сфере 
малого и среднего 
предпринимательства, включая 
индивидуальных 
предпринимателей и 
самозанятых

«ГП 
ХМАО 
– 
Югры»

человек 7722 2023 8 573 8 918 9 289 9 689 Постановление Правительства 
Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры от 
10.11.2023 №557-п «О 
государственной программе 
Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры 
«Развитие экономического 
потенциала»

Управление 
инвестиционной 
деятельности и развития 
предпринимательства 
Администрации города 
Когалыма

Обеспечение в 2024 - 2030 годах 
реального роста дохода на одного 
работника субъекта малого и 
среднего предпринимательства в 
1,2 раза выше, чем рост валового 
внутреннего продукта

3. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы в 2025 году

Плановые значения по кварталам/месяцам На конец 
2025 года№ п/п Наименование показателя Уровень показателя Единица 

измерения янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сент. окт. нояб.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1. Создание благоприятного инвестиционного и предпринимательского климата и условий для ведения бизнеса
1.1. Объем инвестиций в основной капитал (за 

исключением бюджетных средств) в расчете 
на одного жителя

 «ОМСУ» тыс. рублей - - - - - 114,0 - - 190,0 - - 380,0

2. Увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых
2.1. Число субъектов малого и среднего 

предпринимательства в расчете на 10 тыс. 
населения

«ОМСУ» единиц 283,1 283,4 283,9 284,5 284,9 285,2 285,6 285,3 285,7 286,0 286,3 286,5

2.2. Доля среднесписочной численности 
работников (без внешних совместителей) 
малых и средних предприятий в 
среднесписочной численности работников 
(без внешних совместителей) всех 
предприятий и организаций

«ОМСУ» % 12,49 12,49 12,5 12,5 12,51 12,51 12,52 12,5 12,51 12,52 12,52 12,53

2.3. Численность занятых в сфере малого и 
среднего предпринимательства, включая 
индивидуальных предпринимателей и 
самозанятых

«ГП ХМАО – Югры» человек 8234 8309 8399 8456 8493 8537 8549 8439 8507 8530 8551 8573



6

4. Структура муниципальной программы

№ п/п Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 
задачи структурного элемента Связь с показателями

1 2 3 4
1 Направление (подпрограмма) «Развитие малого и среднего предпринимательства, повышение инвестиционной привлекательности»

РП1.1 Региональный проект «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» *
(куратор – Афанасьев Сергей Александрович)
Ответственный за реализацию:
Управление инвестиционной деятельности и развития 
предпринимательства Администрации города Когалыма

Срок реализации 2025-2028

1.1.1 Создание условий для развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства, самозанятых, социальных и креативных 
предпринимателей

Дополнительные меры государственной поддержки малого 
и среднего предпринимательства, а также физических лиц, 
применяющих специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход» (финансовая поддержка 
субъектов малого и среднего предпринимательства, 
развитие социального и креативного предпринимательства):
1. Субсидии на финансовую поддержку субъектов малого и 
среднего предпринимательства и развитие социального 
предпринимательства.
2. Грантовая поддержка на развитие предпринимательства.
3. Грантовая поддержка на развитие молодежного 
предпринимательства.
4. Грантовая поддержка социального предпринимательства.
5. Грантовая поддержка креативного предпринимательства

Численность занятых в сфере малого и 
среднего предпринимательства, включая 
индивидуальных предпринимателей и 
самозанятых;

Число субъектов малого и среднего 
предпринимательства в расчете на 10 тыс. 
населения;

Доля среднесписочной численности работников 
(без внешних совместителей) малых и средних 
предприятий в среднесписочной численности 
работников (без внешних совместителей) всех 
предприятий и организаций.

1.1. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления города Когалыма»
Ответственный за реализацию:
Управление  инвестиционной деятельности и развития 
предпринимательства Администрации города Когалыма

Срок реализации 2025-2028

1.1.1. Обеспечение осуществления функций и полномочий управления  
инвестиционной деятельности и развития предпринимательства 
Администрации города Когалыма

Обеспечение деятельности управления инвестиционной 
деятельности и развития предпринимательства 
Администрации города Когалыма

Увеличение к 2030 году объема инвестиций 
в основной капитал не менее чем на 60 
процентов по сравнению с уровнем 2020 
года за счет постоянного улучшения 
инвестиционного климата

*Региональный проект, направленный на достижение целей, показателей и решение задач национального проекта «Эффективная и конкурентная 
экономика»



7

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублейНомер 
структурного 

элемента
Наименование структурного элемента/источник финансового обеспечения 2025 2026 2027 2028 Всего

1 2 3 4 5 6 7
Муниципальная программа всего, в том числе 30 562,60 30 708,20 30 672,70 30 672,70 122 616,20
бюджет автономного округа 4 313,70 4 313,70 4 313,70 4 313,70 17 254,80
бюджет города Когалыма 26 248,90 26 394,50 26 359,00 26 359,00 105 361,40
Объем налоговых расходов города Когалыма (справочно) - - - - - 
РП1.1 Региональный проект «Малое и среднее предпринимательство и поддержка 

индивидуальной предпринимательской инициативы» всего, в том числе 10 342,50 9 842,50 9 842,50 9 842,50 39 870,00

бюджет автономного округа 4 313,70 4 313,70 4 313,70 4 313,70 17 254,80
бюджет города Когалыма 6 028,80 5 528,80 5 528,80 5 528,80 22 615,20

1.1 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления города Когалыма» всего, в том числе 20 220,10 20 865,70 20 830,20 20 830,20 82 746,20

бюджет города Когалыма 20 220,10 20 865,70 20 830,20 20 830,20 82 746,20



8

Методика расчета и источники информации о значениях целевых показателей муниципальной программы, 
показателей структурных элементов

«Развитие малого и среднего предпринимательства и инвестиционной деятельности в городе Когалыме»
(наименование муниципальной программы)

№ 
показателя

Наименование показателя, 
ед. измерения Расчет целевого показателя Источник получения информации о целевых показателях

1 2 3 4
1. Объем инвестиций в основной капитал 

(за исключением бюджетных средств) в 
расчете на одного жителя, тыс. рублей

- Показатель расчетный и определяется на основании данных Управления 
Федеральной службы государственной статистики по Тюменской области, Ханты-
Мансийскому автономному округу-Югре и Ямало-Ненецкому автономному округу и 
по формуле: Ид=(Ио-Иб )÷Чнас, где Ид - объем инвестиций в основной капитал (за 
исключением бюджетных  средств) в расчете на одного жителя; Ио – объем 
инвестиций в основной капитал, всего за отчетный период.; Иб - объем инвестиций в 
основной капитал за счет бюджетных средств; Чнас – среднегодовая численность 
населения за отчетный год.

2. Число субъектов малого и среднего 
предпринимательства в расчете на 10 
тыс. населения, единиц

- Показатель расчетный и определяется на основании данных Управления 
Федеральной службы государственной статистики по Тюменской области, Ханты-
Мансийскому автономному округу-Югре и Ямало-Ненецкому автономному округу, 
Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства Федеральной 
налоговой службы и определяется по формуле: Ч(мсп на 10 
тыс.нас.)=Чмсп÷Ч(среднегод.)×10 000, где Чмсп на 10 тыс.нас. – численность 
субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тысяч  населения; 
Чмсп  –  численность субъектов малого и среднего предпринимательства; Чсреднегод. 
– среднегодовая численность населения за отчетный год.

3. Доля среднесписочной численности 
работников (без внешних 
совместителей) малых и средних 
предприятий в среднесписочной 
численности работников (без внешних 
совместителей) всех предприятий и 
организаций, %

- Показатель расчетный и определяется на основании данных Управления 
Федеральной службы государственной статистики по Тюменской области, Ханты-
Мансийскому автономному округу-Югре и Ямало-Ненецкому автономному округу, 
Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства Федеральной 
налоговой службы и определяется по формуле: Д(ср.и 
м.)=(Чм+Ч(ср.))÷Ч(кр.ср.м)×100%, где Дср.и.м – доля  среднесписочной численности 
работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в 
среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех 
предприятий и организаций; Чм – численность работников на малых предприятиях; 
Чср – численность работников на средних предприятиях; Чкр.ср.м – численность 
работников всех предприятий и организаций (без внешних совместителей).



9

4. Численность занятых в сфере малого и 
среднего предпринимательства, 
включая индивидуальных 
предпринимателей и самозанятых, 
человек

Рассчитывается по формуле: 
Чм+Чср+Чип+Чрип+Чсмз=, где Чм – 
численность работников на малых и 
микропредприятиях; Чср – численность 
работников на средних предприятиях; Чип - 
численность индивидуальных 
предпринимателей Чрип – численность 
работников индивидуальных 
предпринимателей (без внешних 
совместителей), Чсмз – численность 
самозанятых. Определяется на основании 
данных Единого реестра субъектов малого и 
среднего предпринимательства Федеральной 
налоговой службы и данных Федеральной 
налоговой службы Российской Федерации о 
числе самозанятых в муниципальном 
образовании.

-



10

Паспорт 
регионального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»

1. Основные положения

Краткое наименование регионального проекта 
«Малое и среднее предпринимательство и поддержка 
индивидуальной предпринимательской инициативы»

Срок реализации 
проекта 2025 2028

Куратор
Руководитель
Администратор
Целевые группы Субъекты малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных 

предпринимателей и самозанятых граждан
Связь с государственными программами Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры (далее – 
государственная программа)

1. Государственная 
программа Развитие экономического потенциала

2. Показатели регионального проекта 
«Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» 

Базовое значение Значение показателя по годам

№ п/п

Показатели регионального проекта 
«Малое и среднее предпринимательство 

и поддержка индивидуальной 
предпринимательской инициативы»

Уровень 
показателя

Единица 
измерения значение год 2025 2026 2027 2028 Информационная система

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Задача «Создание условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых, социальных и креативных предпринимателей»

1.1 Численность занятых в сфере малого и 
среднего предпринимательства, включая 
индивидуальных предпринимателей и 
самозанятых

 «ГП 
ХМАО – 
Югры»

человек 7722 2023 8 573 8 918 9 289 9 689 -

1.2 Число субъектов малого и среднего 
предпринимательства в расчете на 10 
тыс. населения

«ОМСУ» единиц 286,6 2023 286,5 286,8 287,2 287,6 -



11

1.3 Доля среднесписочной численности 
работников (без внешних 
совместителей) малых и средних 
предприятий в среднесписочной 
численности работников (без внешних 
совместителей) всех предприятий и 
организаций

«ОМСУ» % 11,36 2023 12,53 12,59 12,68 12,79 -

3. Помесячный план достижения показателей регионального проекта 
«Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» в 2025 году

Плановые значения по кварталам/месяцам На конец 
2025 года

№ 
п/п

Показатели регионального 
проекта «Малое и среднее 

предпринимательство и 
поддержка индивидуальной 

предпринимательской 
инициативы»

Уровень 
показателя

Единица 
измерения

янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сент. окт. нояб.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1. Задача «Создание условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых, социальных и креативных предпринимателей»
1.1. Численность занятых в сфере 

малого и среднего 
предпринимательства, включая 
индивидуальных 
предпринимателей и 
самозанятых

«ГП 
ХМАО – 
Югры»

человек 8234 8309 8399 8456 8493 8537 8549 8439 8507 8530 8551 8573

1.2 Число субъектов малого и 
среднего предпринимательства 
в расчете на 10 тыс. населения

«ОМСУ» единиц 283,1 283,4 283,9 284,5 284,9 285,2 285,6 285,3 285,7 286,0 286,3 286,5

1.3 Доля среднесписочной 
численности работников (без 
внешних совместителей) малых 
и средних предприятий в 
среднесписочной численности 
работников (без внешних 
совместителей) всех 
предприятий и организаций

«ОМСУ» % 12,49 12,49 12,5 12,5 12,51 12,51 12,52 12,5 12,51 12,52 12,52 12,53



12

4. Мероприятия (результаты) регионального проекта 
«Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»

Базовое значение

Значение мероприятия 
(результата), параметра 

характеристики 
мероприятия (результата) 

по годам№ п/п Наименование мероприятия 
(результата)

Наименование 
структурных 

элементов 
муниципальных 

программ 
вместе с 

наименованием 
муниципальной 

программы

Единица 
измерения

значение год 2025 2026 2027 2028

Тип мероприятия 
(результата)

Уровень 
мероприятия 
(результата)

Связь с показателями 
регионального проекта

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Задача «Создание условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых, социальных и креативных предпринимателей»
1.1. Предоставление субсидий на 

финансовую поддержку субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства и развитие 
социального предпринимательства

- проценты 100 2023 100 100 100 100 Предоставление 
субсидий на 
возмещение 
затрат

«ГП ХМАО – 
Югры», 
«ОМСУ»

Численность занятых в 
сфере малого и среднего 
предпринимательства, 
включая 
индивидуальных 
предпринимателей и 
самозанятых

1.1.1 Ежегодные выплаты 100% предусмотренных объемов субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, самозанятым, в виде возмещения части соответствующих 
затрат

1.2. Предоставление грантовой 
поддержи субъектам малого и 
среднего предпринимательства:
- на развитие предпринимательства;
- на развитие молодежного 
предпринимательства;
- на развитие социального 
предпринимательства;
- на развитие креативного 
предпринимательства;

- проценты 100 2023 100 100 100 100 Предоставление 
субсидий на 
возмещение 
затрат

«ГП ХМАО - 
Югры», 
«ОМСУ»

Численность занятых в 
сфере малого и среднего 
предпринимательства, 
включая 
индивидуальных 
предпринимателей и 
самозанятых

1.2.1 Ежегодные выплаты 100% предусмотренных объемов грантов на развитие субъектам малого и среднего предпринимательства



13

5. Финансовое обеспечение реализации регионального проекта 
«Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей№ п/п Наименование мероприятия (результата) и источники финансового обеспечения 2025 2026 2027 2028 Всего
1 2 3 4 5 6 7

1. Задача «Создание условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых, социальных и креативных предпринимателей»
1.1. Предоставление субсидий на финансовую поддержку субъектов малого и среднего 

предпринимательства и развитие социального предпринимательства;
всего, в том числе

7 742,50 7 242,50 7 242,50 7 242,50 29 470,00

бюджет автономного округа 4 313,70 4 313,70 4 313,70 4 313,70 17 254,80
бюджет города Когалыма 3 428,80 2 928,80 2 928,80 2 928,80 12 215,20

1.2. Предоставление грантовой поддержи субъектам малого и среднего 
предпринимательства:
- на развитие предпринимательства;
- на развитие молодежного предпринимательства;
- на развитие социального предпринимательства;
- на развитие креативного предпринимательства

2 600,00 2 600,00 2 600,00 2 600,00 10 400,00

бюджет города Когалыма 2 600,00 2 600,00 2 600,00 2 600,00 10 400,00
Итого по проекту (портфелю проектов), в том числе 10 342,50 9 842,50 9 842,50 9 842,50 39 870,00

бюджет автономного округа 4 313,70 4 313,70 4 313,70 4 313,70 17 254,80
бюджет города Когалыма 6 028,80 5 528,80 5 528,80 5 528,80 22 615,20



14

6. Помесячный план исполнения бюджета, предусмотренного на финансовое обеспечение 
реализации регионального проекта 

«Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»

План исполнения нарастающим итогом (тыс. рублей)№ 
п/п Наименование мероприятия (результата) янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сент. окт. нояб.

Всего на конец 
2025 года

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1. Задача «Создание условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых, социальных и креативных предпринимателей»
1.1. Предоставление субсидий на финансовую 

поддержку субъектов малого и среднего 
предпринимательства и развитие социального 
предпринимательства;
всего, в том числе

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7742,50 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7 742,50

1.2. Предоставление грантовой поддержи 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства:
- на развитие предпринимательства;
- на развитие молодежного 
предпринимательства;
- на развитие социального 
предпринимательства;
- на развитие креативного 
предпринимательства

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2600,00 0,0 0,0 0,0 0,0 2 600,00

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7742,50 2600,00 0,0 0,0 0,0 0,0 10 342,50



15

Приложение
к паспорту регионального проекта 

«Малое и среднее 
предпринимательство и поддержка 

индивидуальной предпринимательской 
инициативы»

План реализации регионального проекта 
«Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»

Срок реализации Взаимосвязь Мощность объекта

№ п/п

Наименование 
мероприятия 

(результата), объекта 
мероприятия 
(результата), 

контрольной точки

начало окончание предшественники последователи
Ответственный 

исполнитель

Адрес 
объекта (в 

соответствии 
с ФИАС)

Единица 
измерения Значение

Объем 
финансового 
обеспечения 
(тыс. рублей)

Вид документа 
и 

характеристики 
мероприятия 
(результата)

Информационная 
система

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Задача «Создание условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых, социальных и креативных предпринимателей»
1.1. Предоставление 

субсидий на финансовую 
поддержку субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства и 
развитие социального 
предпринимательства

2025 2028 - - Управление  
инвестиционной 
деятельности и 
развития 
предпринимательства 
Администрации 
города Когалыма

- - - 29 470,00 - -

1.1. Предоставление 
субсидий на финансовую 
поддержку субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства и 
развитие социального 
предпринимательства в 
2025 году

01.01.2025 31.12.2025 - - Управление  
инвестиционной 
деятельности и 
развития 
предпринимательства 
Администрации 
города Когалыма

- - - 7 742,50 - -



16
1.1.1. Получение документов, 

направленных 
участниками для 
получения субсидии

01.05.2025 01.06.2025 - - Управление  
инвестиционной 
деятельности и 
развития 
предпринимательства 
Администрации 
города Когалыма

- - - 7 742,5 Протокол Государственная 
интегрированная 
информационная 
система управления 
общественными 
финансами 
«Электронный 
бюджет»

1.1.1.К.1. Документы  участников 
на предоставление 
субсидии получены

01.06.2025 01.06.2025 - - Управление  
инвестиционной 
деятельности и 
развития 
предпринимательства 
Администрации 
города Когалыма

- - - 7 742,5 Протокол Государственная 
интегрированная 
информационная 
система управления 
общественными 
финансами 
«Электронный 
бюджет»

1.1.2. Согласование и 
утверждение 
постановления 
Администрации города 
Когалыма об 
утверждении списка 
получателей субсидии, 
заключение соглашений 
о предоставлении 
субсидии, перечисление 
денежных средств 
получателям субсидий

01.06.2025 30.06.2025 - - Управление  
инвестиционной 
деятельности и 
развития 
предпринимательства 
Администрации 
города Когалыма

- - - 7 742,5 Соглашения Государственная 
интегрированная 
информационная 
система управления 
общественными 
финансами 
«Электронный 
бюджет»

1.1.2.К.1 Соглашения о 
предоставлении 
субсидии заключены, 
денежные средства 
получателям субсидий 
перечислены

30.06.2025 30.06.2025 - - Управление  
инвестиционной 
деятельности и 
развития 
предпринимательства 
Администрации 
города Когалыма

- - - 7 742,5 Соглашения Государственная 
интегрированная 
информационная 
система управления 
общественными 
финансами 
«Электронный 
бюджет»



17

1.2. Предоставление 
грантовой поддержи 
субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства:
- на развитие 
предпринимательства;
- на развитие 
молодежного 
предпринимательства;
- на развитие 
социального 
предпринимательства;
- на развитие креативного 
предпринимательства

2025 2028 - - Управление  
инвестиционной 
деятельности и 
развития 
предпринимательства 
Администрации 
города Когалыма

- - - 10 400,0 - -

1.2. Предоставление 
грантовой поддержи 
субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства:
- на развитие 
предпринимательства;
- на развитие 
молодежного 
предпринимательства;
- на развитие 
социального 
предпринимательства;
- на развитие креативного 
предпринимательства;
в 2025 году

01.01.2025 31.12.2025 - - Управление  
инвестиционной 
деятельности и 
развития 
предпринимательства 
Администрации 
города Когалыма

- - - 2 600,00 - -

1.2.1. Получение документов, 
направленных 
участниками на 
предоставление грантов

01.06.2025 01.07.2025 - - Управление  
инвестиционной 
деятельности и 
развития 
предпринимательства 
Администрации 
города Когалыма

- - - 2 600,00 Протокол Государственная 
интегрированная 
информационная 
система управления 
общественными 
финансами 
«Электронный 
бюджет»



18
1.2.1.К1. Документы участников 

на предоставление 
грантов получены

01.07.2025 01.07.2025 - - Управление  
инвестиционной 
деятельности и 
развития 
предпринимательства 
Администрации 
города Когалыма

- - - 2 600,00 Протокол Государственная 
интегрированная 
информационная 
система управления 
общественными 
финансами 
«Электронный 
бюджет»

1.2.2. Согласование и 
утверждение 
постановления 
Администрации города 
Когалыма об 
утверждении списка 
получателей 
грантов в форме 
субсидий, заключение 
соглашений о 
предоставлении грантов 
в форме субсидий, 
перечисление денежных 
средств получателям 
грантов в форме 
субсидий

01.07.2025 31.07.2025 - - Управление  
инвестиционной 
деятельности и 
развития 
предпринимательства 
Администрации 
города Когалыма

- - - 2 600,00 Соглашения Государственная 
интегрированная 
информационная 
система управления 
общественными 
финансами 
«Электронный 
бюджет»

1.2.2.К.1. Соглашения о 
предоставлении грантов 
в форме субсидий 
заключены, денежные 
средства получателям 
грантов в форме 
субсидий перечислены

31.07.2025 31.07.2025 - - Управление  
инвестиционной 
деятельности и 
развития 
предпринимательства 
Администрации 
города Когалыма

- - - 2 600,00 Соглашения Государственная 
интегрированная 
информационная 
система управления 
общественными 
финансами 
«Электронный 
бюджет»



19

Паспорт 
комплекса процессных мероприятий

«Обеспечение деятельности органов местного самоуправления города Когалыма»

Общие положения

Ответственный за реализацию Управление инвестиционной деятельности и развития предпринимательства 
Администрации города Когалыма
(Феоктистов Владимир Иванович, начальник управления инвестиционной деятельности 
и развития предпринимательства Администрации города Когалыма)

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства и 
повышение инвестиционной привлекательности»

1. Показатели комплекса процессных мероприятий
Базовое значение Значение показателя по годам Информационная 

система№ 
п/п

Наименование 
показателя/задачи

Уровень 
показателя

Единица 
измерения значение год 2025 2026 2027 2028

Ответственный за 
достижение показателя

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1. Задача «Обеспечение осуществления функций и полномочий управления  инвестиционной деятельности и развития предпринимательства Администрации города 
Когалыма»

1.1. Объем инвестиций 
в основной капитал 
(за исключением 
бюджетных 
средств) в расчете 
на одного жителя

 «ОМСУ» тыс. рублей 522,0 2023 380,0 385,3 390,3 394,7 Управление 
инвестиционной 
деятельности и развития 
предпринимательства 
Администрации города 
Когалыма

-



20

2. Помесячный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году

Плановые значения по кварталам/месяцам На конец 2025 
года№ 

п/п
Наименование 

показателя
Уровень 

показателя
Единица 

измерения янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сент. окт. нояб.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1. Задача «Обеспечение осуществления функций и полномочий управления  инвестиционной деятельности и развития предпринимательства Администрации города Когалыма»

1.1. Объем инвестиций в 
основной капитал (за 
исключением 
бюджетных средств) 
в расчете на одного 
жителя

 «ОМСУ» тыс. рублей - - - - - 114,0 - - 190,0 - - 380,0

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

Базовое значение Значения мероприятия (результата), параметра характеристики 
мероприятия (результата) по годам№ 

п/п
Наименование мероприятия 

(результата)

Тип 
мероприятия 
(результата)

Единица 
измерения

значение год 2025 2026 2027 2028
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Задача «Обеспечение осуществления функций и полномочий управления  инвестиционной деятельности и развития предпринимательства Администрации города Когалыма»
1 Обеспечение выполнения полномочий и функций, возложенных на должностных лиц управления инвестиционной деятельности и развития предпринимательства 

Администрации города Когалыма

1.1 Обеспечено функционирование 
управления инвестиционной 
деятельности и развития 
предпринимательства 
Администрации города 
Когалыма

Осуществление 
текущей 
деятельности

- - - - - - -



21

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей№ 
п/п Наименование мероприятия (результата)/источник финансового обеспечения 2025 2026 2027 2028 Всего

1 2 3 4 5 6
Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 
города Когалыма» (всего), в том числе: 20 220,10 20 865,70 20 830,20 20 830,20 82 746,20

бюджет города Когалыма 20 220,10 20 865,70 20 830,20 20 830,20 82 746,20
1.1 «Обеспечено функционирование управления инвестиционной деятельности и развития 

предпринимательства Администрации города Когалыма», всего, в том числе: 20 220,10 20 865,70 20 830,20 20 830,20 82 746,20

бюджет города Когалыма 20 220,10 20 865,70 20 830,20 20 830,20 82 746,20

5. План реализации комплекса процессных мероприятий в 2025 году

Задача, мероприятие (результат)/контрольная точка Дата наступления 
контрольной точки

Ответственный исполнитель 
(Ф.И.О., должность, наименование 

структурного подразделения 
Администрации города Когалыма)

Вид подтверждающего документа Информационная система

1 2 3 4 5
N. Наименование задачи комплекса процессных мероприятий -

Мероприятие (результат) «Наименование» 1 - - - -
Контрольная точка - - - -
Контрольная точка - - - -



22
Приложение

к муниципальной программе «Развитие малого и 
среднего предпринимательства и повышение

 инвестиционной привлекательности»

В рамках программы «Развитие малого и среднего предпринимательства и повышение инвестиционной привлекательности» социально
значимыми (приоритетными) видами деятельности считаются:

№ п/п Класс Виды экономической деятельности
1. Раздел А (СЕЛЬСКОЕ, ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО, ОХОТА, РЫБОЛОВСТВО И РЫБОВОДСТВО)

1.1. Класс 01, (Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих 
услуг в этих областях)

Все виды экономической деятельности, входящие в данный класс, за исключением кодов 
01.12, 01.14, 01.15, 01.16, 01.44, 01.6, 01.7

1.2. Класс 02 (Лесоводство и лесозаготовки) Все виды экономической деятельности, входящие в данный класс
1.3. Класс 03 (Рыболовство и рыбоводство) Все виды экономической деятельности, входящие в данный класс, за исключением кода 

03.12.3
2. Раздел С (ОБРАБАТЫВАЮЩИЕ ПРОИЗВОДСТВА), ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ КЛАССОВ 11, 12, 18 - 21, 24, 26 - 30, 33

2.1. Класс 10 (Производство пищевых продуктов) Все виды экономической деятельности, входящие в данный класс
2.2. Класс 11 (Производство напитков) Следующие виды экономической деятельности, входящие в данный класс 11.07
2.3. Класс 13 (Производство текстильных изделий) Все виды экономической деятельности, входящие в данный класс
2.4. Класс 14 (Производство одежды) Все виды экономической деятельности, входящие в данный класс
2.5. Класс 15 (Производство кожи и изделий из кожи) Все виды экономической деятельности, входящие в данный класс
2.6. Класс 16 (Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, 

производство изделий из соломки и материалов для плетения)
Все виды экономической деятельности, входящие в данный класс

2.7. Класс 17 (Производство бумаги и бумажных изделий) Все виды экономической деятельности, входящие в данный класс
2.8. Класс 22 (Производство резиновых и пластмассовых изделий) Все виды экономической деятельности, входящие в данный класс
2.9. Класс 23 (Производство прочей неметаллической минеральной продукции) Все виды экономической деятельности, входящие в данный класс
2.10. Класс 25 (Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования) Все виды экономической деятельности, входящие в данный класс за исключением кода 25.4
2.11. Класс 31 (Производство мебели) Все виды экономической деятельности, входящие в данный класс
2.12. Класс 32 (Производство прочих готовых изделий) Следующие виды экономической деятельности, входящие в данный класс 32.13, 32.2 - 32.9

3. Раздел D ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИЕЙ, ГАЗОМ И ПАРОМ; КОНДИЦИОНИРОВАНИЕ ВОЗДУХА
3.1. Класс 35 (Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха) Все виды экономической деятельности, входящие в данный класс

4. Раздел Е ВОДОСНАБЖЕНИЕ, ВОДООТВЕДЕНИЕ, ОРГАНИЗАЦИЯ И УТИЛИЗАЦИЯ ОТХОДОВ, ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ЛИКВИДАЦИИ ЗАГРЯЗНЕНИЙ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ 
КЛАССА 39

4.1. Класс 36 (Забор, очистка и распределение воды) Все виды экономической деятельности, входящие в данный класс
4.2. Класс 37 (Сбор и обработка сточных вод) Все виды экономической деятельности, входящие в данный класс



23

4.3. Класс 38 (Сбор, обработка и утилизация отходов; обработка вторичного сырья) Виды экономической деятельности,
входящие в данный класс

5. Раздел F СТРОИТЕЛЬСТВО, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ КЛАССА 42
5.1. Класс 41 (Строительство зданий) Все виды экономической деятельности, входящие в данный класс, при условии 

строительства объектов социального назначения, за исключением кода 41.1
5.2. Класс 43 (Работы строительные специализированные) Следующие виды экономической деятельности, входящие в данный класс 43.2

6. Раздел G ТОРГОВЛЯ ОПТОВАЯ И РОЗНИЧНАЯ, РЕМОНТ АВТОТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ И МОТОЦИКЛОВ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ КЛАССА 46
6.1. Класс 45 (Торговля оптовая и розничная, автотранспортными средствами и мотоциклами и их 

ремонт)
Следующие виды экономической деятельности, входящие в данный класс 45.20, 45.20.1, 
45.20.2, 45.20.4, 45.40.5

6.2. Класс 47 (Торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и 
мотоциклами)

Следующие виды экономической деятельности, входящие в данный класс, при условии 
торговли товарами собственного производства сельскохозяйственными 
товаропроизводителями
47.22, 47.29.1

7. Раздел H ТРАНСПОРТИРОВКА И ХРАНЕНИЕ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ КЛАССОВ 50, 51, 53
7.1. Класс 49 (Деятельность сухопутного и трубопроводного транспорта) Следующие виды экономической деятельности, входящие в данный класс 49.3, 49.31.2, 

49.39.11, 49.39.3, 49.4
7.2. Класс 52 (Складское хозяйство и вспомогательная транспортная деятельность) Следующие виды экономической деятельности, входящие в данный класс 52.23.19

8. Раздел I ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ГОСТИНИЦ И ПРЕДПРИЯТИЙ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ
8.1. Класс 55 (Деятельность по предоставлению мест для временного проживания) Виды экономической деятельности, входящие в данный класс, за исключением кода 55.9
8.2. Класс 56 (Деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков) Все виды экономической деятельности, входящие в данный класс (при условии отсутствия 

реализации алкогольной и табачной продукции), за исключением кода 56.3
9. Раздел J ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В ОБЛАСТИ ИНФОРМАЦИИ И СВЯЗИ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ КЛАССОВ 58, 60 - 62

9.1. Класс 59 (Производство кинофильмов, видеофильмов и телевизионных программ, издание 
звукозаписей и нот)

Следующие виды экономической деятельности, входящие в данный класс 59.14

9.2 Класс 63
(Деятельность в области информационных технологий)

Следующие виды экономической деятельности, входящие в данный класс 63.11

10. Раздел L ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ОПЕРАЦИЯМ С НЕДВИЖИМЫМ ИМУЩЕСТВОМ
10.1. Класс 68 (Операции с недвижимым имуществом) Следующие виды экономической деятельности, входящие в данный класс 68.32

11. Раздел М ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ, НАУЧНАЯ, ТЕХНИЧЕСКАЯ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ КЛАССОВ 69, 70, 73, 74
11.1. Класс 71 (Деятельность в области архитектуры и инженерно-технического проектирования; 

технических испытаний, исследований и анализа)
Следующие виды экономической деятельности, входящие в данный класс 71.1

11.2 Класс 72 (Научные исследования и разработки) Все виды экономической деятельности, входящие в данный класс
11.3. Класс 75 (Деятельность ветеринарная) Все виды экономической деятельности, входящие в данный класс

12. Раздел N ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ АДМИНИСТРАТИВНАЯ, И СОПУТСТВУЮЩИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛУГИ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ КЛАССОВ 78, 80, 82
12.1. Класс 77 (Аренда и лизинг) Следующие виды экономической деятельности, входящие в данный класс 77.21
12.2. Класс 79 (Деятельность туристических агентств и прочих организаций, предоставляющих 

услуги в сфере туризма)
Следующие виды экономической деятельности, входящие в данный класс 79.12, 79.90 при 
условии организации туров в пределах Российской Федерации



24
12.3. Класс 81 (Деятельность по обслуживанию зданий и территорий) Следующие виды экономической деятельности, входящие в данный класс 81.22

13. Раздел Р ОБРАЗОВАНИЕ
13.1 Класс 85 (Образование) Все виды экономической деятельности, входящие в данный класс, за исключением кодов 

85.12 - 85.30; 85.42
14. Раздел Q ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В ОБЛАСТИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ КЛАССА 87

14.1. Класс 86 (Деятельность в области здравоохранения) Все виды экономической деятельности, входящие в данный класс, за исключением кодов 
86.23, 86.90.1, 86.90.2, 86.90.3, а также зубоврачебной практики, общей или 
специализированной стоматологии, эндодонтической и педиатрической стоматологии; 
патологии полости рта, ортодонтии

14.2. Класс 88 (Предоставление социальных услуг без обеспечения проживания) Все виды экономической деятельности, входящие в данный класс
15. Раздел R ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В ОБЛАСТИ КУЛЬТУРЫ, СПОРТА, ОРГАНИЗАЦИИ ДОСУГА И РАЗВЛЕЧЕНИЙ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ КЛАССОВ 91, 92

15.1. Класс 90 (Деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации 
развлечений)

Следующие виды экономической деятельности, входящие в данный класс 90.01, 90.02, 90.03

15.2. Класс 93 (Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений) Все виды экономической деятельности, входящие в данный класс, за исключением кодов 
93.29.1, 93.29.3

16. Раздел S ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ПРОЧИХ ВИДОВ УСЛУГ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ КЛАССА 94, 97, 98
16.1. Класс 95 (Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-бытового 

назначения)
Все виды экономической деятельности, входящие в данный класс

16.2. Класс 96 (Деятельность по предоставлению прочих персональных услуг) Все виды экономической деятельности, входящие в данный класс, за исключением 
деятельности бань и душевых по предоставлению общегигиенических услуг, деятельность 
саун, соляриев, салонов для снижения веса и похудения


